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RECESSO
CAROS ASSOCIADOS E PARCEIROS

A equipe da Associação 
dos Criadores de Gado Holandês de 

Minas Gerais estará em férias coletivas 
no período de 23 de dezembro de 2024 

a 12 de janeiro de 2025, 
retornando as atividades normais no 

dia 13 de janeiro de 2025.

Contamos com a 
compreensão de todos.
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EDITORIAL

O fim de ano está aí e com ele o espírito de renovação...

Crescimento...Ações que a equipe da Associação Mineira 

constantemente visa trazer para os seus associados. E tem 

novidade ainda este ano...Vamos dar as boas-vindas a IA - 

Inteligência Artificial. Experimente essa tecnologia que 

está cada vez mais ganhando espaço no agronegócio e 

aproveite para tirar dúvidas sobre os serviços da entidade 

e a evolução do Holandês.

O associado deve estar atento ao período de recesso da 

entidade e antecipar as marcações ou dúvidas com a 

equipe.

A coluna MINAS NA ESTRADA continua mostrando 

algumas das várias visitas da nossa equipe no campo.

Com as muitas festas de fim de ano o dinheiro também 

fica mais curto... Por isso, é hora de falar sobre alimenta-

ção, um investimento pesado para os produtores. Nesta 

edição trazemos cinco dicas para ajudar a minimizar os 

gastos com a ração, reduzindo as sobras e mantendo o seu 

dinheiro no bolso.

E vamos aproveitar os últimos dias do ano para inovar... 

Experimentar... E continuar a crescer...

FIM DE ANO ESTÁ AÍ...

EXPERIMENTE 
ESSA 
TECNOLOGIA 
QUE ESTÁ 
CADA VEZ MAIS 
GANHANDO 
ESPAÇO NO 
AGRONEGÓCIO

HELÔ COSTA
Jornalista e Editora
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MINAS NA ESTRADA
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ASSOCIADA | ALINE RIBEIRO GONÇALVES BACHUR
Fazenda Nossa Senhora Aparecida  | São João Del Rei - MG

VISITA REALIZADA por Dimas de Paula Carmo. 

ASSOCIADA | Bruna Matos
Fazenda Chapadão das Guaritas | São Gotardo - MG

VISITA REALIZADA pela Classificadora Oficial Ana Cristina Alves.

Na foto, Alexandre e Dimas

Na foto Ana com a associada Bruna
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ASSOCIADO | Felipe G.Baeta e outros 
Fazenda Bela Vista - MG

VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

MINAS NA ESTRADA

Na foto, Ricardo, Tânia, Lavinia, Cinthia e Leonardo Jorge

ASSOCIADO | Fernando Andrade Garcia  
Fazenda Cayuaba | Entre Rios de Minas - MG
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.
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MINAS NA ESTRADA

NOVO ASSOCIADO 
ASSOCIADO | Silmar Geraldo Martins  
Fazenda Batatal |  Serra do Salitre - MG

VISITA REALIZADA pela Classificadora Oficial Ana Cristina Alves.

ASSOCIADO | Marcos Paiva Frota E/Ou Patricia N.P.Frota
Fazenda Baixadão | Carmo da Cachoeira - MG

 VISITA REALIZADA pela Classificadora Oficial Ana Cristina Alves e por Dimas de Paula Carmo.

O associado Marcos com Ana Cristina e Dimas

Na foto, Vilmar, Ana e Silmar
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TECNOLOGIA

MAIS TECNOLOGIA 
NO HOLANDÊS DE MINAS

Acompanhando as tendências do mercado, 
acaba de chegar a IA. Os associados agora tem 
mais uma importante ferramenta para agilizar e 
gerenciar o seu negócio
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TECNOLOGIA

COMO A IA PODE AJUDAR?

Tire suas dúvidas sobre os serviços da Associação 
Mineira e saiba mais sobre a raça Holandesa.

Disponível 24 horas por dia, ela resolve suas 
dúvidas a qualquer hora e local.

Ela ainda disponibiliza orientação técnica sobre 
melhoramento genético e produção leiteira.

Com interação fácil e rápida você fala diretamente 
com ela e recebe respostas precisas em segundos.

De olho na evolução tecnológica, a Asso-
ciação Mineira traz para os associados mais 
uma ferramenta para agilizar e facilitar a ges-
tão no campo. Vamos dar as boas-vindas a 
In te l igênc ia  Ar t i f ic ia l  Conversac iona l , 
conhecida como IA.

A partir de agora todos poderão tirar dúvidas e 
conhecer de forma rápida tudo sobre os serviços 

prestados pela entidade e as tecnologias utilizadas 
no melhoramento genético da raça. Ela vem 
ganhando espaço de forma acelerada em várias 
etapas da produção e ajudando na gestão estraté-
gica do rebanho.

Aproveite a tecnologia em prol do seu negócio!
Para conhecê-la é simples, basta acessar a 

página da entidade: www.gadoholandes.com

FAÇA UMA VISITA A IA
www.gadoholandes.com
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SAÚDE

REDUZINDO O
DESPERDÍCIO

Acompanhe cinco táticas para ajudar a direcionar 
melhor o consumo de ração das vacas
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SAÚDE

Custos elevados da dieta das vacas têm impac-
tado profundamente o bolso dos produtores de 
leite, especialmente à medida que os preços do 
leite caem. Segundo a Universidade de Minne-
sota, ao longo da última década, o custo total de 
alimentação de um rebanho leiteiro tornou-se um 
melhor indicador de lucratividade do que a pró-
pria produção de leite. Os produtores estão bus-
cando maneiras de obter o máximo de suas dietas 

enquanto minimizam o desperdício de alimento.
Embora o objetivo não seja deixar o cocho 

vazio, reduzir as sobras de ração é uma excelente 
estratégia de gestão para manter o dinheiro no 
bolso. Isaac Salfer, professor assistente de nutri-
ção de gado leiteiro na Universidade de Minne-
sota, apresenta cinco táticas para ajudar a direcio-
nar melhor o consumo de ração das vacas e redu-
zir o desperdício desnecessário.

1. AVALIAR A VARIAÇÃO DE MATÉRIA SECA NA RAÇÃO TOTAL 
MISTURADA (TMR)

“As variações na matéria seca das forragens e, posteriormente, da ração total misturada 
são facilmente o maior fator que contribui para as diferenças entre o consumo de ração espe-
rado e o real,” disse Salfer. “A silagem de milho pode variar em mais de 10% de um dia para 
o outro, o que, se não for considerado, resulta em sobrealimentação ou subalimentação da 
dieta das vacas em mais de 5%, assumindo que a silagem de milho compõe aproximada-
mente metade da matéria seca da dieta.”

Para lidar melhor com essas variações, Salfer recomenda amostrar a matéria seca das 
silagens o mais frequentemente possível e fazer ajustes na ração de acordo. Ele sugere a 
coleta de amostras pelo menos uma vez por semana e, especialmente, após eventos climáti-
cos, como chuvas intensas.

FOTO HELÔ COSTA
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SAÚDE

2. MANTER UM HORÁRIO CONSISTENTE DE ALIMENTAÇÃO
Todos sabemos que as vacas gostam de consistência, mas pesquisas mostraram que mudanças 

nos horários de alimentação podem levar a um consumo irregular, o que, por sua vez, reduz o con-
sumo diário de dieta. Para ajudar a minimizar as sobras, é importante seguir um horário consistente 
sempre que possível.

“Lembre-se de que 15 minutos representam 1% do dia, então mesmo pequenos atrasos no horá-
rio de alimentação podem ter grandes impactos nas sobras devido ao tempo reduzido disponível 
para as vacas comerem,” acrescenta Salfer.

3. AGRUPAR AS VACAS
Vacas no início da lactação têm necessidades nutricionais diferentes das que estão no meio ou 

perto do fim da lactação. No entanto, as dietas geralmente são formuladas para atender às necessi-
dades da vaca média dentro desse grupo. Para combater isso, Salfer recomenda agrupar os animais 
com base no estágio de lactação para ajudar a evitar que eles sejam alimentados em excesso ou de 
forma insuficiente.

Salfer afirma: “Também é útil ter um grupo separado de vacas recém-paridas, alimentadas com 
uma taxa de recusa maior (4 a 5%), para evitar limitar a ingestão de alimentos dessas vacas. A 
ingestão de vacas recém-paridas geralmente é menos previsível, pois elas começam a se aproxi-
mar do pico de produção de leite.”

4. MEDIR OS INGREDIENTES COM PRECISÃO
Pode parecer que fornecer ‘um pouco mais disso’ ou ‘um pouquinho menos daquilo’ não faria 

muita diferença, mas, segundo Salfer, pequenos erros no carregamento da ração podem se acumu-
lar e impactar a precisão da alimentação oferecida às vacas. Portanto, as balanças da TMR devem 
ser calibradas regularmente para garantir que o que chega ao comedouro seja a mesma fórmula 
fornecida pelo nutricionista.

“A mistura em lotes também pode ajudar a reduzir a variação nos ingredientes secos em peque-
nas quantidades dentro de uma ração total misturada,” acrescenta Salfer. “O uso de software de 
gestão de alimentação permite facilmente ajustar uma dieta com base no número de vacas em um 
curral e na matéria seca dos alimentos, ajudando a acompanhar a variabilidade nas quantidades 
carregadas.”

5. AUMENTAR A FREQUÊNCIA DE ALIMENTAÇÃO E EMPURRAR A DIETA
As vacas são mais propensas a consumir sua dieta quando está fresca. Além disso, pesquisas 

sugerem que aumentar a frequência de alimentação de uma vez ao dia para duas vezes ao dia reduz 
a seleção e aumenta o consumo de matéria seca, a produção de leite e a gordura do leite. Considere 
dividir os lotes pela metade e passar a alimentar duas vezes ao invés de uma vez por dia.

Assim como oferecer ração fresca, empurrar a ração nos comedouros com mais frequência esti-
mula os animais a se aproximarem do local de alimentação mais vezes, além de reduzir o tempo 
disponível para que as vacas selecionem o alimento. Salfer afirma que movimentar a ração com 
maior frequência ajudará a diminuir a variabilidade nas sobras.

 Fonte: Dairy Herd Management, traduzidas e adaptadas pela equipe MilkPoint.
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CLIQUE DO LEITOR
POR HELÔ COSTA

 
DE MINAS PARA O PARANÁ

Com muita elegância, o rebanho da Fazenda 
Barreiro Alto, do associado Mauro Antônio 
Costa de Araújo, dá as boas-vindas a todos 

que visitarem a sala de reunião de uma 
genética localizada em Castro, no Paraná. 

De Minas para o Paraná, 
ou melhor, para o mundo! 

@fazendabarreioalto

CONFORTO SEMPRE!!!
Os associados mineiros investem 
constantemente em seus negócios. 
Sempre de olho no conforto dos animais 
e automaticamente o resultado não tem 
como ser diferente, o aumento da 
produtividade. @queijoeudesbraga
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PRODUÇÕES INDIVIDUAIS DE ANIMAIS SUBMETIDOS AO CONTROLE OFICIAL AFERIDAS EM OUTUBRO DE 2024 

PRODUÇÃO 
LEITE

2 ORDENHAS
PROPRIETÁRIO MUNICIPIO NOME DO ANIMAL NÚMERO 

REGISTRO
GRAU DE 
SANGUE

CLASS. 
TIPO

RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 LUCIA APOSTA DISPLAY	 BX565995	 PO		  63,6

LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA	 ESTIVA - MG	 LEKA LUA FORTUNE 461	 BX638724	 PO	 B+ - 84	 60,6

ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 VERBURG RIA 2533 ENFORCE	 BR1921220	 GC-03	 MB - 86	 53

ESCOLA AGROTECNICA FEDERAL DE MUZAMBINHO	 MUZAMBINHO - MG	 MALARIS VANUZA JAXON 525	 BX583010	 PO		  52,37

CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DUX IRONICA CHUCK 0481	 BR1855261	 GC-01	 B+ - 83	 51,1

EVARISTO F. MARQUES/LEANDRO S.MARQUES	 GUAXUPE - MG	 EF & LS SAFIRA JAKE 1119	 BR1873970	 GC-01	 B+ - 84	 50,2

FERNANDO ANDRADE GARCIA	 ENTRE RIOS DE MINAS - MG	 ALFY CAYUABA JACUZZI ROLANDIA-RED	 BB27155	 PO	 EX 90	 48,7

JOSE CARLOS DA COSTA	 MANHUACU - MG	 LUCIA CALANGA CHALLENGER	 BX614247	 PO		  47,3

RUI DA SILVA PINTO JUNIOR E OUTROS	 ITANHANDU - MG	 LEKA JOIA ALTAAMULET 404	 BX582997	 PO	 MB - 86	 42,8

JOSE ENIO CARNEIRO MENDES	 ITANHANDU - MG	 SERRAZUL CARONA ALABI	 BX589631	 PO	 B+ - 83	 42,3

10 MAIORES PRODUÇÕES INDIVIDUAIS DIÁRIAS POR REBANHO

Super RankCADERNO

Este caderno é um oferecimento:

DADOS HOMOLOGADOS PELA ABCBRH

PRODUÇÃO 
LEITE

3 ORDENHAS
PROPRIETÁRIO MUNICIPIO NOME DO ANIMAL NÚMERO 

REGISTRO
GRAU DE 
SANGUE

CLASS. 
TIPO

GERALDO FERNANDES DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 SANTANA-LAGEADO REDROCK 3493	 BR1913173	 GC-01		  85,16

LUIZ ALEXANDRE DE AVELAR	 LAGOA FORMOSA - MG	 XANDOCA CAPRI 3118	 BR1919440	 GC-01	 B+ - 83	 84,01

FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 COLOR MIKLO ABILITY 16943	 BX605795	 PO		  81,24

AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO	 QUARTEL GERAL - MG	 CORREGO DA MENINA NEWMAN 3286	 BR1907493	 GC-02		  76,1

IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 MONSENHOR PAULO - MG	 FZIA RHAFAELY METROPOLIS 932	 BR1946873	 GC-01		  75,6

BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 CHAPADAO GUARITAS COSTELO 720	 HOBRAF56654	 GC-03		  75,24

SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 SEKITA GILLING 10533 DYNAMO	 BX624834	 PO	 B+ - 83	 74,56

MARCIO FLAVIO PENIDO OLIVEIRA	 SAO GONCALO DO SAPUCAI - MG	 J.B.O. ATOBA ALTATNT 2364	 BX592383	 PO	 B+ - 84	 74,5

VALTER JOSE DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 V.A. CONQUISTA SHARING 435	 HOBRAF77197	 GC-01	 MB - 85	 74,1

MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 MEARA 3421	 HOBRAF74148	 31/32		  71,1
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MÉDIA DE REBANHOS REFERENTES AO PERÍODO  
01/10/2023 ATÉ 30/09/2024 - 2 ORDENHAS

Com a alteração das tabelas para divulgação de médias em 2 e 3 ordenhas, o rebanho que tiver encerramentos em 2 e 3 ordenhas no período referido 
poderá aparecer nas duas tabelas caso alcance médias entre as cinco melhores de cada categoria

REBANHOS COM 10 A 25 VACAS ENCERRADAS(12 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 MONSENHOR PAULO - MG	 24	 11825,11261	 2	 MENSAL INTEGRAL

2	 JOSE CARLOS DA COSTA	 MANHUAÇU-MG	 24	 10144,74166	 2	 MENSAL INTEGRAL

3	 AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO	 QUARTEL GERAL - MG	 15	 9200,070987	 2	 MENSAL INTEGRAL

4	 RUI DA SILVA PINTO JUNIOR E OUTROS	 ITANHANDU - MG	 14	 9139,3265	 2	 MENSAL INTEGRAL

5	 FRANCISCO OTAVIANO FONSECA OLIVEIRA	 ANDRELANDIA-MG	 14	 8029,12835	 2	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 26 A 50 VACAS ENCERRADAS(5 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 CRISTOVAM EDSON LOBATO CAMPOS	 ANTONIO CARLOS - MG	 28	 10055,10745	 2	 BIMESTRAL

2	 ANICETO MANUEL AIRES	 ANTONIO CARLOS - MG	 46	 8989,144602	 2	 BIMESTRAL

3	 ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 38	 8713,486468	 2	 MENSAL INTEGRAL

4	 JOSE ENIO CARNEIRO MENDES	 ITANHANDU - MG	 31	 6509,274787	 2	 MENSAL INTEGRAL

5	 FERNANDO ANDRADE GARCIA	 ENTRE RIOS DE MINAS - MG	 48	 6138,261954	 2	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 51 A 75 VACAS ENCERRADAS(3 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 LUCIANO FERREIRA PEREIRA	 CRUZILIA - MG		  54	 9409,355941	 2	 BIMESTRAL

2	 LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA	 ESTIVA - MG		  51	 9043,542357	 2	 MENSAL INTEGRAL

3	 EVARISTO F. MARQUES/LEANDRO S.MARQUES	GUAXUPE - MG		 59	 7659,442186	 2	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 101 A 999999 VACAS ENCERRADAS(2 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 194	 10815,10977	 2	 MENSAL INTEGRAL

2	 ANTONIO AUGUSTO MARINS E IRMAOS	 TRES CORACOES - MG	 277	 7458,000971	 2	 MENSAL INTEGRAL

MELHORES MÉDIAS DE PRODUÇÃO POR REBANHO - HOLANDÊS

POSIÇÃO	 PROPRIETÁRIO	 MUNICÍPIO	 LAC. ENCER.	 LEITE 305IA	 N.ORDEN	 TIPO CONTROLE

MÉDIA DE REBANHOS REFERENTES AO PERÍODO  
01/10/2023 ATÉ 30/09/2024 - 3 ORDENHAS

REBANHOS COM 10 A 25 VACAS ENCERRADAS(3 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 UNIVERSIDADE FED.DE VICOSA	 VICOSA - MG	 14	 8739,090936	 3	 MENSAL INTEGRAL

2	 UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS	 IJACI - MG	 15	 7043,4894	 3	 MENSAL INTEGRAL

3	 ANTONIO AUGUSTO MARINS E IRMAOS	 TRES CORACOES - MG	 17	 762,1497588	 3	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 26 A 50 VACAS ENCERRADAS(4 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 EMBRAPA-CNPGL	 CORONEL PACHECO - MG	 44	 11359,57443	 3	 MENSAL INTEGRAL

2	 MARIELZA DE BARROS AQUINO	 POUSO ALTO - MG	 48	 10021,07651	 3	 MENSAL INTEGRAL

3	 GERALDO MAGELA DE MORAIS	 PIRACEMA - MG	 26	 8863,036619	 3	 BIMESTRAL

4	 FABIO F. D.S.E/OU VALERIA FERRARI D.S.	 OURO FINO - MG	 41	 8421,599795	 3	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 51 A 75 VACAS ENCERRADAS(2 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 CARLOS ALBERTO MENDES MANCILHA	 POUSO ALTO - MG	 66	 10012,82515	 3	 MENSAL INTEGRAL

2	 MARCOS NEVES PEREIRA	 IJACI - MG	 52	 9011,318603	 3	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 76 A 100 VACAS ENCERRADAS(4 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 VALTER JOSE DE SANTANA		  77	 10497,99683	 3	 MENSAL INTEGRAL

2	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 86	 10166,72515	 3	 MENSAL INTEGRAL

3	 LUCIANO P. C. PERES E/OU ROGERIO P.PERES	 CARMO DO RIO CLARO - MG	 84	 7871,437585	 3	 MENSAL INTEGRAL

4	 ARGEMIRO MAGALHAES NETTO	 SAO GONCALO DO SAPUCAI - MG	 84	 7124,703508	 3	 BIMESTRAL

REBANHOS COM 101 A 999999 VACAS ENCERRADAS(29 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 231	 12991,97077	 3	 BIMESTRAL

2	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 277	 12969,80011	 3	 MENSAL INTEGRAL

3	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 2053	 12064,32035	 3	 MENSAL INTEGRAL

4	 DIRCEU DE MANCILHA	 ITANHANDU - MG	 203	 11705,2064	 3	 MENSAL INTEGRAL

5	 GUILHERME C. DE MORAES SARMENTO	 RIO NOVO - MG	 114	 11583,08052	 3	 BIMESTRAL

POSIÇÃO	 PROPRIETÁRIO	 MUNICÍPIO	 LAC. ENCER.	 LEITE 305IA	 N.ORDEN	 TIPO CONTROLE
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PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 305 DIAS 2 ORDENHAS - PERÍODO 01/10/2024 A 31/10/2024 RAÇA: HOLANDÊS

NOME ANIMAL REGISTRO CLASS IDADE DIAS
LACT.

PROD
LEITE

PROD
GORD.

PROD
PROT.

% 
GORD

% 
PROT.

TIT. PROPRIETÁRIO NOME DO PAI

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE305 DIAS 

AGENDE UMA VISITA: 32 9 9919 0079

LUCRO E CONFIANÇA
Registre o seu animal na Associação Mineira e passe credibilidade ao seus compradores.

AA												          

LUCIA DOLORES MAESTRO	 BR1949448	 B+-82	 02-00	 305	 11060,65	 204,18	 1,85	 151,69	 1,37		  RAUL PINTO	 PROGENESIS MAESTRO

LUCIA DRIKA MAESTRO	 BX659045	 B+-81	 01-10	 305	 10108,37	 136,45	 1,35	 138	 1,37		  RAUL PINTO	 PROGENESIS MAESTRO

LEKA MORENA ALTASUPERNATURAL 491	 BX664055		  02-00	 156	 5268,32	 92,11	 1,75	 43,7	 0,83		  LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA	 PEAK ALTASUPERNATURAL-ET

AJ												          

LUCIA DANCARINA BUZZARD	 BX659175		  02-02	 283	 11426,52	 113,55	 0,99	 120,87	 1,06		  RAUL PINTO	 SIEMERS FRAZZ BUZZARD-ET

VAM PROVINCIA 2655 EDISON	 BX637743		  02-02	 305	 11120,62	 351,27	 3,16	 368,06	 3,31	 LM	 ANTONIO AUGUSTO MARINS E IRMAOS	 OCD PARISON EDISON-ET

LUCIA DONZELA BLIZZARD	 BX650327	 B+-81	 02-02	 305	 10337,17	 107,48	 1,04	 77,28	 0,75		  RAUL PINTO	 PROGENESIS BLIZZARD

LUCIA DONATELLA SHELBY	 BX650338	 B+-82	 02-01	 305	 9116,45	 35,64	 0,39	 32,41	 0,36		  RAUL PINTO	 OCD SHELBY-ET

AS												          

XANDOCA MENTOR 3548	 BR1913630	 B+-80	 02-09	 305	 13892,51	 243,02	 1,75	 194,67	 1,4		  LUIZ ALEXANDRE DE AVELAR	 DENOVO 7895 MENTOR-ET

LUCIA CELESTE MAVERICK	 BX618522	 B+-84	 02-11	 305	 11728,79	 169,01	 1,44	 154,41	 1,32		  RAUL PINTO	 PROGENESIS MAVERICK

BJ												          

RS RANCHO ALEGRE LAUREANA 2486	 BR1886681		  03-02	 305	 10536,25	 325,82	 3,09	 335,94	 3,19	 LM	 RAFAEL TADEU SIMOES	

LUCIA 578	 BR1961854		  03-03	 305	 10137,12	 148,48	 1,46	 227,21	 2,24		  JOSE CARLOS DA COSTA	

SERRAZUL ALIZEE BOLIVIA	 BX659224	 B+-81	 03-01	 299	 5012,51	 101,72	 2,03	 67,54	 1,35		  JOSE ENIO CARNEIRO MENDES	 DE-SU 13761 BOLIVIA-ET

BS												          

NOVAL CARIOQUINHA	 BR1889584		  03-11	 305	 12938	 213,31	 1,65	 189,19	 1,46		  RAFAEL TADEU SIMOES	 LEANINGHOUSE FRESNO22175-ET

LEKA KARINA DYNASTY 428-TE	 BX631403	 B+-83	 03-10	 283	 12378,3	 272,78	 2,2	 167,41	 1,35		  LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA	 MR RUBICON DYNASTY-ET

LUCIA AURORA SPEAKER	 BX565521		  03-08	 305	 12288,91	 215,74	 1,76	 178,4	 1,45	 LM	 RAUL PINTO	 GILLETTE SPEAKER

DUX JUSTICA NOVA STAR 0558	 HOBRAF111078	MB-85	 03-10	 305	 10952,05	 250,32	 2,29	 251,9	 2,3		  CURCIO E FILHOS	 AMERICAN NOVA STAR-RED

CJ												          

LUCIA BOLINA FLIRT	 BX597401		  04-03	 255	 12775,19	 137,05	 1,07	 144,05	 1,13		  RAUL PINTO	 PROGENESIS FLIRT

LUCIA BIBIANA SCOTCH	 BX589679		  04-03	 305	 12229,43	 166,88	 1,36	 161,44	 1,32		  RAUL PINTO	 WESTCOAST SCOTCH

BUR JR. RAGER RED MÔNICA 3938	 BB23947	 MB-86	 04-04	 179	 8093,91	 110,87	 1,37	 62,88	 0,78		  LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA	 RI-VAL-RE RAGER-RED-ET

CS												          

AGROGEN SANTA SAMANTA BARRAGE	 BX589524	 B+-84	 05-00	 305	 13844	 350,13	 2,53	 402,54	 2,91	 LM	 LUCIANO FERREIRA PEREIRA	 DELTA BARRAGE

LUCIA ALBINA FORTUNE	 BX566055	 MB-87	 04-07	 305	 12756,79	 152	 1,19	 132,44	 1,04		  RAUL PINTO	 PROGENESIS FORTUNE

5 ANOS												          

LUCIA ANITA SPEAKER	 BX550530	 B+-84	 05-09	 305	 12136,55	 146,03	 1,2	 161,5	 1,33		  RAUL PINTO	 GILLETTE SPEAKER

LUCIA AQUARELA DISPLAY	 BX565997		  05-03	 305	 11568,38	 202,7	 1,75	 159,34	 1,38		  RAUL PINTO	 STANTONS DISPLAY-ET

LUCIA VENOSA SPEAKER	 BX550301	 B+-83	 05-11	 305	 10728,27	 137,09	 1,28	 112,08	 1,04		  RAUL PINTO	 GILLETTE SPEAKER

SERRAZUL ANASTACIA BUTLER	 BX555302	 MB-88	 05-04	 305	 8419,14	 191,59	 2,28	 141,3	 1,68		  JOSE ENIO CARNEIRO MENDES	 WA-DEL ABS BUTLER-ET

6 ANOS												          

JOMYE-MARI SULA 98	 BR1881022	 MB-87	 06-01	 305	 13358,04	 221,22	 1,66	 208,99	 1,56	 LM	 MARIELZA DE BARROS AQUINO	

LUCIA VIDEIRA 315	 BR1867238		  06-05	 305	 9549,48	 112,57	 1,18	 97,84	 1,02		  RAUL PINTO	

7 ANOS												          

DUX IDOLATRA REALITY 0373	 BR1789984	 B+-80	 07-11	 215	 7345,39	 139,26	 1,9	 176,32	 2,4		  CURCIO E FILHOS	 DE VRENDT REALITY
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PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 305 DIAS 3 ORDENHAS - PERÍODO 01/10/2024 A 31/10/2024 RAÇA: HOLANDÊS

NOME ANIMAL REGISTRO CLASS IDADE DIAS
LACT.

PROD
LEITE

PROD
GORD.

PROD
PROT.

% 
GORD

% 
PROT.

TIT. PROPRIETÁRIO NOME DO PAI

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE305 DIAS 
AA												          

SEKITA ELLIE 12856 ALPHABET	 BX644871	 MB-86	 01-10	 305	 14791,85	 438,37	 2,96	 477,02	 3,22	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 OCD HELIX ALPHABET-ET

E.A.B. FAROUT MINERVA 1783	 BX656160		  02-00	 305	 14589,47	 223,44	 1,53	 327,7	 2,25		  EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 PEAK ALTAFAROUT-ET

SANTANA-LAGEADO NERVE 3916	 BR1914041		  01-10	 305	 14416,65	 447,77	 3,11	 390,3	 2,71	 LM	 GERALDO FERNANDES DE SANTANA	 PEAK ALTANERVE-ET

J.B.O. DONDINHA NO EXCUSE 2867	 BX664200		  01-09	 305	 14117,52	 355,19	 2,52	 500,27	 3,54	 LM	 MARCIO FLAVIO PENIDO OLIVEIRA	 PEAK NO EXCUSE-ET

BR AGRO EXHIBIT 8343	 HOBRAF93630		  01-10	 305	 14059,74	 292,99	 2,08	 306,28	 2,18		  AMAURI PINTO COSTA	 PEAK ALTAEXHIBIT

AJ												          

CHAPADAO GUARITAS COSTELLO 739	 BX662551		  02-06	 298	 16928,27	 382,26	 2,26	 479,92	 2,84		  BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 ABS COSTELLO-ET

CHAPADAO GUARITAS EXCEED 781	 HOBRAF56608		  02-01	 305	 15460,33	 394,22	 2,55	 403,09	 2,61	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 S-S-I BG LEGACY EXCEED-ET

SANTANA-LAGEADO JOKER 3777	 BR1913106		  02-03	 305	 15171,52	 485,97	 3,2	 432,22	 2,85	 LM	 GERALDO FERNANDES DE SANTANA	 DENOVO 15628 JOKER-ET

E.A.B. OLAF FORTALEZA 1734	 BX650131	 MB-85	 02-02	 305	 14915,37	 331,23	 2,22	 316,74	 2,12		  EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 PEAK ALTAOLAF-ET

BR AGRO ALTAFAVIAN 8193	 BX664718		  02-01	 305	 14758,47	 480,47	 3,26	 452,85	 3,07		  AMAURI PINTO COSTA	 CO-OP ALTAFAVIAN-ET

AS												          

BR AGRO CARRIBBEAN 7989	 HOBRAF68530		  02-11	 291	 16680,87	 659,25	 3,95	 520,72	 3,12	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 TJR NOBLE CARIBBEAN-ET

E.A.B. KLAEBO DUDALINA 1602	 BX618361	 MB-86	 02-11	 305	 16664,64	 395,63	 2,37	 445,08	 2,67		  EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 PEAK ALTAKLAEBO-ET

EFFA MONTANA ATALAIA 40	 BX629982		  02-10	 305	 16326,36	 426,96	 2,62	 363,32	 2,23	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 RICHMOND-FD MONTANA-ET

SEKITA BARLETA 12298 TAMPA	 BX638974	 MB-85	 02-09	 281	 16248,86	 584,17	 3,6	 488,4	 3,01	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 DELICIOUS H-NOON TAMPA-ET

E.A.B. FORCE IANIRE 1626	 BX618760	 MB-85	 02-11	 305	 15913,45	 323,37	 2,03	 341,73	 2,15	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 PEAK ALTAFORCE-ET

BJ												          

FZIA CANOLA PILEDRIVER 786	 BR1923180		  03-01	 305	 15524,84	 492,14	 3,17	 458,76	 2,96	 LM	 IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 CO-OP TROY PILEDRIVER-ET

BR AGRO DAZE 7167	 BR1898915		  03-03	 305	 15204,78	 362,72	 2,39	 476,23	 3,13		  AMAURI PINTO COSTA	 KINGS-RANSOM M DAZE-ET

JOMYE-MARI LEDA YODA 3643	 BR1924037	 MB-85	 03-02	 292	 14941,09	 313,76	 2,1	 266,73	 1,79		  MARIELZA DE BARROS AQUINO	 CAL-ROY-AL YODA-ET

SEKITA TOMRA 11609 ABBOTSFORD	 BX619294	 MB-85	 03-03	 283	 14656,53	 615,06	 4,2	 499,15	 3,41	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 ST GEN NOBLE ABBOTSFORD-ET

SEKITA KOWLOON 9067 MADISON	 BX572563	 MB-87	 03-03	 305	 14323,56	 536,02	 3,74	 449,85	 3,14	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 PINE-TREE MOD MADISON696-ET

BS												          

GALENA PALAVRA II NITRO 431	 BR1896006		  03-09	 305	 18598,2	 171,39	 0,92	 213,02	 1,15		  DIRCEU DE MANCILHA	 MR SPRING NITRO-ET

SEKITA XICARA 10524 CHALLENGER	 BX600995	 EX-90	 04-00	 302	 16208,36	 675,53	 4,17	 539,43	 3,33	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 SANDY-VALLEY CHALLENGER-ET

BOSCATTI SERENATA 701	 HOBRAF01028		  03-11	 305	 16186,73	 320,46	 1,98	 332,76	 2,06	 LM	 DJAIR BOSCATTI	 SANDY-VALLEY COPIOUS-ET

BOSCATTI TAMARINA SCOTCH 794	 BX610580		  03-07	 305	 15383,7	 362,7	 2,36	 372,71	 2,42	 LM	 DJAIR BOSCATTI	 WESTCOAST SCOTCH

SANTANA-LAGEADO MIKLO 2977	 BR1900034		  03-10	 305	 14979,34	 471,33	 3,15	 409,62	 2,73	 LM	 GERALDO FERNANDES DE SANTANA	 NO-FLA ALTAMIKLO-ET

CJ												          

CHAPADAO GUARITAS DELCO ROMA 522	 BX621605		  04-01	 305	 18897,24	 480,48	 2,54	 513,77	 2,72	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 MR OAK DELCO 57279-ET

SEKITA DILAY 10254 NOBLE	 BX591689		  04-02	 305	 18154,32	 471,54	 2,6	 292,08	 1,61	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 MR SPRING NOBLE-ET

BR AGRO DANTE 7021	 HOBRAF82803		  04-01	 305	 16361,49	 606,68	 3,71	 555,3	 3,39	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	

E.A.B. FORTUNE JUJUBA 1401-FIV	 BX615464	 B+-81	 04-01	 305	 15767,4	 565,35	 3,59	 492,18	 3,12	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 PROGENESIS FORTUNE

FZIA MYSSANGA ALTAJAKE 540	 BR1878442		  04-03	 305	 14805,46	 391,29	 2,64	 380,75	 2,57	 LM	 IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 T-SPRUCE ALTAJAKE-ET

CS												          

COLOR SNAPSHOT TUGARE 15338	 BX581120		  05-00	 291	 16272,76	 629,61	 3,87	 541,65	 3,33	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 MELARRY ALTASNAPSHOT-ET

CHAPADAO GUARITAS MELODY REDROCK 461	 BX594290		  04-07	 284	 15961,21	 514,15	 3,22	 497,64	 3,12	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 REDROCK-VIEW KLUTCH-ET

IANA DEFINITE 6079	 BR1884231		  04-10	 305	 14592,01	 139,65	 0,96	 133,18	 0,91		  AMAURI PINTO COSTA	 PROGENESIS DEFINITE

CHAPADAO GUARITAS JOEMA REDROCK 416	 HOBRAF62447		  04-09	 298	 14570,06	 382,59	 2,63	 436,08	 2,99	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 REDROCK-VIEW KLUTCH-ET

GALENA NORBERTA JAKE 381	 BX585505		  04-09	 305	 14001,74	 164,49	 1,17	 162,37	 1,16		  DIRCEU DE MANCILHA	 T-SPRUCE ALTAJAKE-ET

5 ANOS												          

SANTANA-LAGEADO 2654	 BR1883920		  05-06	 305	 19103,62	 608,28	 3,18	 509,36	 2,67	 LM	 GERALDO FERNANDES DE SANTANA	

JOMYE-MARI BURGUESA 2624	 BR1880986	 MB-87	 05-03	 305	 18069,28	 391,53	 2,17	 350,93	 1,94	 LM	 MARIELZA DE BARROS AQUINO	

CHAPADAO GUARITAS DANIELA DELTA 335	 BR1866110		  05-03	 305	 15609,07	 347,47	 2,23	 384,13	 2,46	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 MR MOGUL DELTA 1427-ET

CHAPADAO GUARITAS DANDARA MODESTY 347	 BR1866053		  05-02	 305	 15200,28	 258,54	 1,7	 385,33	 2,54		  BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 BACON-HILL PETY MODESTY-ET

FZIA ITALIA ALTAJAKE 474	 BR1878566	 B+-83	 05-07	 274	 14733,52	 315,95	 2,14	 401,48	 2,72		  IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 T-SPRUCE ALTAJAKE-ET

6 ANOS												          

J.B.O. VALORY HEADLINER 1908-FIV	 BX573145	 MB-85	 06-07	 305	 15976,5	 357,46	 2,24	 405,58	 2,54	 LM	 MARCIO FLAVIO PENIDO OLIVEIRA	 SEAGULL-BAY HEADLINER-ET

BABILONIA 347	 HOBRAF20979		  06-05	 279	 14660,53	 283,47	 1,93	 278,08	 1,9		  VALTER JOSE DE SANTANA	

CORREGO DA MENINA 2494	 BR1845951		  06-04	 305	 12696,23	 289,35	 2,28	 285,3	 2,25	 LM	 AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO	

BOSCATTI RACA ORION 614	 BX573270	 B+-83	 06-02	 280	 12641,47	 135,78	 1,07	 144,09	 1,14		  DJAIR BOSCATTI	 PROGENESIS ORION

BR AGRO METEOR 4889	 HOBRAF81322		  06-08	 305	 11508,1	 406,55	 3,53	 360,87	 3,14		  AMAURI PINTO COSTA	

7 ANOS												          

SEKITA JASPER 5935 MUSCADET	 BX513550	 MB-88	 07-01	 305	 15962,36	 753,26	 4,72	 557,51	 3,49	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 LEADERWIN MUSCADET-ET

JOMYE-MARI JADE 1389	 BR1880982		  07-07	 275	 13236,61	 426,15	 3,22	 285,28	 2,16		  MARIELZA DE BARROS AQUINO	

LANDEMART 2220 FIX 2406	 HOBRAF95587	 MB-89	 07-05	 305	 11713,4	 336,25	 2,87	 355,09	 3,03		  ANTONIO DE PADUA MARTINS	 JEANLU FIX

AGRO CARIOCA 153	 HOBRAF02747		  07-01	 305	 11518,04	 292,88	 2,54	 261,29	 2,27		  EDSON DA SILVA TEIXEIRA	

CORREGO DA MENINA MOONRAKER 2366	 BR1821443		  07-02	 305	 10008,67	 299,48	 2,99	 284,55	 2,84		  AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO	 WINNING-WAY MOONRAKER

ADULTA JR												          

BABILONIA 243	 HOBRAF20953		  09-03	 305	 15389,59	 298,34	 1,94	 210,85	 1,37	 LM	 VALTER JOSE DE SANTANA	

MENGE AFTERSHOCK D2571-FIV	 BX493062	 MB-89	 08-03	 305	 13013,78	 410,37	 3,15	 390,49	 3	 LM	 MARCIO FLAVIO PENIDO OLIVEIRA	 MS ATLEES SHT AFTERSHOCK-ET

FZ-BA JABOTICABA 436 TRIVIA	 BX598956	 B+-83	 08-05	 286	 10647,53	 123,96	 1,16	 89,17	 0,84		  MARCOS PAIVA FROTA E/OU PATRICIA N.P.FROTA	 CO-OP MINTMAKER TRIVIA-ET

BR AGRO 4229	 HOBRAF102796		  08-07	 182	 9361,63	 99,76	 1,07	 74,37	 0,79		  AMAURI PINTO COSTA	

BABILONIA 272	 HOBRAF20955		  09-03	 169	 6836,08	 97,58	 1,43	 96,05	 1,41		  VALTER JOSE DE SANTANA
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PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 365 DIAS 2 ORDENHAS - PERÍODO   01/10/2024 A 31/10/2024 RAÇA: HOLANDÊS

NOME ANIMAL REGISTRO CLASS IDADE DIAS
LACT.

PROD
LEITE

PROD
GORD.

PROD
PROT.

% 
GORD

% 
PROT.

TIT. PROPRIETÁRIO NOME DO PAI

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE365 DIAS 
AA												          

LUCIA DOLORES MAESTRO	 BR1949448	 B+-82	 02-00	 365	 13080,25	 204,18	 1,56	 151,69	 1,16		  RAUL PINTO	 PROGENESIS MAESTRO

LUCIA DRIKA MAESTRO	 BX659045	 B+-81	 01-10	 365	 12274,57	 136,45	 1,11	 138	 1,12		  RAUL PINTO	 PROGENESIS MAESTRO

AJ												          

VAM PROVINCIA 2655 EDISON	 BX637743		  02-02	 365	 13018,82	 365,72	 2,81	 394,74	 3,03	 LM	 ANTONIO AUGUSTO MARINS E IRMAOS	 OCD PARISON EDISON-ET

LUCIA DONZELA BLIZZARD	 BX650327	 B+-81	 02-02	 365	 11899,52	 107,48	 0,9	 77,28	 0,65		  RAUL PINTO	 PROGENESIS BLIZZARD

EMIELE RUBIA 2 RAGER RED	 BB27139	 MB-85	 02-02	 365	 11082,4	 177,59	 1,6	 154,07	 1,39		  FABIO FERREIRA LEITE	 RI-VAL-RE RAGER-RED-ET

LUCIA DONATELLA SHELBY	 BX650338	 B+-82	 02-01	 365	 10907,45	 35,64	 0,33	 32,41	 0,3		  RAUL PINTO	 OCD SHELBY-ET

AS												          

XANDOCA MENTOR 3548	 BR1913630	 B+-80	 02-09	 314	 14241,17	 257,39	 1,81	 206,66	 1,45		  LUIZ ALEXANDRE DE AVELAR	 DENOVO 7895 MENTOR-ET

LUCIA CARTILHA COUNTRY	 BX604836		  02-10	 365	 13349,04	 323,39	 2,42	 346,68	 2,6	 LM	 JOSE CARLOS DA COSTA	 CLAYNOOK COUNTRY

LUCIA CELESTE MAVERICK	 BX618522	 B+-84	 02-11	 349	 13126,79	 164,73	 1,25	 151,38	 1,15		  RAUL PINTO	 PROGENESIS MAVERICK

DONAN’A LU YOUR CALL	 BR1936048	 B+-84	 02-09	 365	 12716,3	 255,94	 2,01	 237,38	 1,87		  ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 STANTONS CHARLEY YOUR CALL

BJ												          

RS RANCHO ALEGRE LAUREANA 2486	 BR1886681		  03-02	 365	 12035,05	 399,58	 3,32	 399,96	 3,32	 LM	 RAFAEL TADEU SIMOES	

LUCIA 578	 BR1961854		  03-03	 365	 11483,92	 148,48	 1,29	 227,21	 1,98		  JOSE CARLOS DA COSTA	

BS												          

NOVAL CARIOQUINHA	 BR1889584		  03-11	 365	 14838,1	 213,31	 1,44	 189,19	 1,28		  RAFAEL TADEU SIMOES	 LEANINGHOUSE FRESNO22175-ET

LUCIA AURORA SPEAKER	 BX565521		  03-08	 365	 13956,91	 299,64	 2,15	 234,28	 1,68	 LM	 RAUL PINTO	 GILLETTE SPEAKER

DUX JUSTICA NOVA STAR 0558	 HOBRAF111078	MB-85	 03-10	 329	 11616,85	 250,32	 2,15	 251,9	 2,17		  CURCIO E FILHOS	 AMERICAN NOVA STAR-RED

RS RANCHO ALEGRE LINDOIA SNOWRUSH 2492	BR1886691		  03-09	 365	 5851,73	 159,29	 2,72	 124,19	 2,12		  RAFAEL TADEU SIMOES	 JHS SNOWRUSH

CJ												          

LUCIA BIBIANA SCOTCH	 BX589679		  04-03	 356	 13149,68	 171,65	 1,31	 165,97	 1,26		  RAUL PINTO	 WESTCOAST SCOTCH

CS												          

AGROGEN SANTA SAMANTA BARRAGE	 BX589524	 B+-84	 05-00	 348	 14895,1	 408,56	 2,74	 444,66	 2,99	 LM	 LUCIANO FERREIRA PEREIRA	 DELTA BARRAGE

LUCIA ALBINA FORTUNE	 BX566055	 MB-87	 04-07	 365	 14726,34	 152,69	 1,04	 133,12	 0,9		  RAUL PINTO	 PROGENESIS FORTUNE

5 ANOS												          

LUCIA ANITA SPEAKER	 BX550530	 B+-84	 05-09	 315	 12350,55	 146,03	 1,18	 161,5	 1,31		  RAUL PINTO	 GILLETTE SPEAKER

LUCIA AQUARELA DISPLAY	 BX565997		  05-03	 315	 11720,38	 202,7	 1,73	 159,34	 1,36		  RAUL PINTO	 STANTONS DISPLAY-ET

LUCIA VENOSA SPEAKER	 BX550301	 B+-83	 05-11	 317	 11009,07	 137,09	 1,25	 112,08	 1,02		  RAUL PINTO	 GILLETTE SPEAKER

SERRAZUL ANASTACIA BUTLER	 BX555302	 MB-88	 05-04	 365	 9598,74	 217,75	 2,27	 160,92	 1,68		  JOSE ENIO CARNEIRO MENDES	 WA-DEL ABS BUTLER-ET

6 ANOS												          

JOMYE-MARI SULA 98	 BR1881022	 MB-87	 06-01	 365	 15536,34	 257,85	 1,66	 240,66	 1,55	 LM	 MARIELZA DE BARROS AQUINO	

LUCIA VIDEIRA 315	 BR1867238		  06-05	 306	 9568,88	 112,57	 1,18	 97,84	 1,02		  RAUL PINTO

ASSOCIADOS TÊM

DESCONTOS ESPECIAIS!!!
WWW.GADOHOLANDES.COM
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PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 365 DIAS 3 ORDENHAS - PERÍODO 01/10/2024 A 31/10/2024 RAÇA: HOLANDÊS

NOME ANIMAL REGISTRO CLASS IDADE DIAS
LACT.

PROD
LEITE

PROD
GORD.

PROD
PROT.

% 
GORD

% 
PROT.

TIT. PROPRIETÁRIO NOME DO PAI

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE365 DIAS 
AA												          

BR AGRO EXHIBIT 8343	 HOBRAF93630		  01-10	 365	 16520,34	 376,65	 2,28	 382,55	 2,32		  AMAURI PINTO COSTA	 PEAK ALTAEXHIBIT

CHAPADAO GUARITAS JERRET 760	 BX662556		  01-11	 365	 16476,91	 448,67	 2,72	 536,37	 3,26	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 DE-SU 13691 JERRETT

SEKITA ELLIE 12856 ALPHABET	 BX644871	 MB-86	 01-10	 365	 16395,26	 525,24	 3,2	 534,79	 3,26	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 OCD HELIX ALPHABET-ET

SEKITA CIBELLLE 12461 ROUX	 BX638715	 B+-84	 01-10	 365	 16328,68	 568,75	 3,48	 546,18	 3,34	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 ST GEN FRAZZLED ROUX-ET

SEKITA FARIZI 12947 ALPHABET	 BX650037	 B+-83	 01-10	 365	 16166,15	 566,98	 3,51	 569,34	 3,52	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 OCD HELIX ALPHABET-ET

AJ												          

E.A.B. OLAF FORTALEZA 1734	 BX650131	 MB-85	 02-02	 351	 17393,85	 331,23	 1,9	 316,74	 1,82		  EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 PEAK ALTAOLAF-ET

BR AGRO ALTAFAVIAN 8193	 BX664718		  02-01	 365	 17191,53	 581,13	 3,38	 540,98	 3,15		  AMAURI PINTO COSTA	 CO-OP ALTAFAVIAN-ET

FZIA TÚLIPA SLAM DUNK 689	 BR1899958		  02-06	 365	 16500,77	 490,71	 2,97	 452,88	 2,74	 LM	 IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 CO-OP BSF SURG SLAM DUNK-ET

SEKITA ETOWAH 12902 ALPHABET	 BX644887	 B+-83	 02-01	 364	 16445,08	 674,92	 4,1	 564,33	 3,43	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 OCD HELIX ALPHABET-ET

CHAPADAO GUARITAS EXCEED 781	 HOBRAF56608		  02-01	 334	 16290,59	 456,02	 2,8	 452,8	 2,78	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 S-S-I BG LEGACY EXCEED-ET

AS												          

E.A.B. FORCE IANIRE 1626	 BX618760	 MB-85	 02-11	 342	 18096,86	 429,58	 2,37	 450,52	 2,49	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 PEAK ALTAFORCE-ET

MEARA TAMPA CALMA 3547-FIV	 BR1940859	 MB-87	 02-11	 365	 17960,75	 840,17	 4,68	 510,6	 2,84	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 DELICIOUS H-NOON TAMPA-ET

E.A.B. KLAEBO DUDALINA 1602	 BX618361	 MB-86	 02-11	 365	 17545,8	 341,52	 1,95	 376,14	 2,14		  EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 PEAK ALTAKLAEBO-ET

E.A.B. MALABAR LUIS VITTON 1504	 BX605053	 B+-81	 02-10	 365	 17487,42	 596,48	 3,41	 519,19	 2,97	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 LEANINGHOUSE MALABAR-ET

EFFA MONTANA ATALAIA 40	 BX629982		  02-10	 335	 17377,86	 535,17	 3,08	 459,22	 2,64	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 RICHMOND-FD MONTANA-ET

BJ												          

BR AGRO DAZE 7167	 BR1898915		  03-03	 365	 17605,98	 422,75	 2,4	 562,67	 3,2		  AMAURI PINTO COSTA	 KINGS-RANSOM M DAZE-ET

SEKITA KOWLOON 9067 MADISON	 BX572563	 MB-87	 03-03	 365	 17143,56	 634,72	 3,7	 537,27	 3,13	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 PINE-TREE MOD MADISON696-ET

SEKITA SCHEDDI 10685 CHARL	 BX601079	 B+-84	 03-01	 365	 15980,74	 572,56	 3,58	 429,04	 2,68	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 HURTGENLEA RICHARD CHARL-ET

FZIA CANOLA PILEDRIVER 786	 BR1923180		  03-01	 319	 15823,04	 503,2	 3,18	 470,25	 2,97	 LM	 IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 CO-OP TROY PILEDRIVER-ET

SANTANA-LAGEADO RYDELL 3312	 BR1919754		  03-04	 365	 15664,67	 581,32	 3,71	 502,17	 3,21	 LM	 GERALDO FERNANDES DE SANTANA	 ABS RYDELL-ET

BS												          

GALENA PALAVRA II NITRO 431	 BR1896006		  03-09	 360	 20914,1	 185,53	 0,89	 232,61	 1,11		  DIRCEU DE MANCILHA	 MR SPRING NITRO-ET

BOSCATTI SERENATA 701	 HOBRAF01028		  03-11	 365	 18358,73	 389,31	 2,12	 405,08	 2,21	 LM	 DJAIR BOSCATTI	 SANDY-VALLEY COPIOUS-ET

BOSCATTI TAMARINA SCOTCH 794	 BX610580		  03-07	 365	 18193,9	 362,7	 1,99	 372,71	 2,05	 LM	 DJAIR BOSCATTI	 WESTCOAST SCOTCH

SANTANA-LAGEADO MIKLO 2977	 BR1900034		  03-10	 365	 17657,44	 551,04	 3,12	 495,11	 2,8	 LM	 GERALDO FERNANDES DE SANTANA	 NO-FLA ALTAMIKLO-ET

E.A.B. RECOIL DANDARA 1409	 BX592146	 MB-86	 03-11	 365	 16357,16	 686,76	 4,2	 563,8	 3,45	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 PEAK ALTARECOIL-ET

CJ												          

CHAPADAO GUARITAS DELCO ROMA 522	 BX621605		  04-01	 330	 19823,49	 518,46	 2,62	 546,19	 2,76	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 MR OAK DELCO 57279-ET

E.A.B. FORTUNE JUJUBA 1401-FIV	 BX615464	 B+-81	 04-01	 365	 18525,6	 670,72	 3,62	 583,75	 3,15	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 PROGENESIS FORTUNE

SEKITA DILAY 10254 NOBLE	 BX591689		  04-02	 306	 18209,24	 474,67	 2,61	 293,72	 1,61	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 MR SPRING NOBLE-ET

BR AGRO DANTE 7021	 HOBRAF82803		  04-01	 319	 17103,63	 630,43	 3,69	 581,27	 3,4	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	

FZIA MYSSANGA ALTAJAKE 540	 BR1878442		  04-03	 365	 16991,41	 395,32	 2,33	 386,07	 2,27	 LM	 IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 T-SPRUCE ALTAJAKE-ET

CS												          

E.A.B. KARMA INDÚSTRIA 1189	 BX555299	 B+-84	 04-10	 365	 15430,12	 542,69	 3,52	 484,53	 3,14	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 PEAK ALTAKARMA-ET

IANA DEFINITE 6079	 BR1884231		  04-10	 313	 14976,01	 139,65	 0,93	 133,18	 0,89		  AMAURI PINTO COSTA	 PROGENESIS DEFINITE

MEARA ATTICO RED 2870-FIV	 LB4516	 MB-86	 04-07	 349	 14696,42	 483,76	 3,29	 440,36	 3	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 GEN-I-BEQ ATTICO RED

BOSCATTI RACHELLE OSCAR 588	 BR1864419	 B+-81	 05-00	 365	 14662,7	 345,81	 2,36	 294,35	 2,01	 LM	 DJAIR BOSCATTI	 BOSCATTI OSCAR GOLD CHIP 21-FIV

BOSCATTI SONHADORA LIGHTHOUSE 711	 BX577427		  04-10	 365	 14503,32	 146,22	 1,01	 192,31	 1,33		  DJAIR BOSCATTI	 WESTCOAST LIGHTHOUSE

5 ANOS												          

JOMYE-MARI BURGUESA 2624	 BR1880986	 MB-87	 05-03	 365	 20419,78	 477,02	 2,34	 408,17	 2	 LM	 MARIELZA DE BARROS AQUINO	

SANTANA-LAGEADO 2654	 BR1883920		  05-06	 311	 19491,4	 615,73	 3,16	 520,06	 2,67	 LM	 GERALDO FERNANDES DE SANTANA	

BR AGRO GENIUS 5395	 HOBRAF81382		  05-07	 345	 16639,93	 479,52	 2,88	 500,83	 3,01	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	

CHAPADAO GUARITAS DANDARA MODESTY 347	 BR1866053		  05-02	 335	 16307,88	 258,54	 1,59	 385,33	 2,36		  BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 BACON-HILL PETY MODESTY-ET

CHAPADAO GUARITAS DANIELA DELTA 335	 BR1866110		  05-03	 313	 15922,35	 347,47	 2,18	 384,13	 2,41	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 MR MOGUL DELTA 1427-ET

6 ANOS												          

J.B.O. VALORY HEADLINER 1908-FIV	 BX573145	 MB-85	 06-07	 365	 17858	 396,86	 2,22	 475,88	 2,66	 LM	 MARCIO FLAVIO PENIDO OLIVEIRA	 SEAGULL-BAY HEADLINER-ET

CORREGO DA MENINA 2494	 BR1845951		  06-04	 365	 14547,88	 350,57	 2,41	 349,99	 2,41	 LM	 AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO	

BR AGRO METEOR 4889	 HOBRAF81322		  06-08	 361	 12852,1	 450,91	 3,51	 402,53	 3,13		  AMAURI PINTO COSTA	

AGRO CARIOCA 116	 HOBRAF02706		  06-09	 359	 12493,42	 293,82	 2,35	 349,71	 2,8		  EDSON DA SILVA TEIXEIRA	

E.A.B. CANYON CILUETA 1028	 BX533098	 EX-90	 06-06	 355	 12026,44	 347,17	 2,89	 306,63	 2,55	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 DEEP-RUN-CRK DFR CANYON-ET

7 ANOS												          

SEKITA JASPER 5935 MUSCADET	 BX513550	 MB-88	 07-01	 365	 18295,49	 873,79	 4,78	 648,09	 3,54	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 LEADERWIN MUSCADET-ET

AGRO CARIOCA 153	 HOBRAF02747		  07-01	 365	 13505,59	 344,14	 2,55	 324,18	 2,4		  EDSON DA SILVA TEIXEIRA	

LANDEMART 2220 FIX 2406	 HOBRAF95587	 MB-89	 07-05	 334	 12548,1	 358,7	 2,86	 382,89	 3,05		  ANTONIO DE PADUA MARTINS	 JEANLU FIX

BR AGRO BOMBERO 4217	 HOBRAF102795		  07-06	 365	 11584,09	 276,28	 2,38	 292,81	 2,53		  AMAURI PINTO COSTA	

CORREGO DA MENINA MOONRAKER 2366	 BR1821443		  07-02	 365	 10823,07	 336,67	 3,11	 314,91	 2,91		  AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO	 WINNING-WAY MOONRAKER

ADULTA JR												          

BABILONIA 243	 HOBRAF20953		  09-03	 365	 18042,29	 323,28	 1,79	 255,76	 1,42	 LM	 VALTER JOSE DE SANTANA	

MENGE AFTERSHOCK D2571-FIV	 BX493062	 MB-89	 08-03	 365	 15668,58	 492,52	 3,14	 484,11	 3,09	 LM	 MARCIO FLAVIO PENIDO OLIVEIRA	 MS ATLEES SHT AFTERSHOCK-ET
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